Si enim caeterarum in Transylvania religionum privilegia observantur, et 
manutenentur, observari certo, et manuteneri deberent etiam nostra, quae aeque 
clausa sunt, tam in corpore iuris canonici, quam civilis. (S� citeaz� câteva canoane �i 
legi �i s� continu�:) 

Octavo. Quamvis decreto divi imperatoris Leopoldi puncto quarto omnes 
consuetudines, leges et statuta, seu in communi, seu in particulari contra 
aequalitatem libertatis catholicae religionis plene abolita, et sublata sint; attamen 
certae quaedam leges et articuli ante unionem contra nos satis praejudiciose 
emanatae et editi observantur, vigore quorum omnem penitus iurisdictionem 
nostram ecclesiasticam et fori spiritualis sublatam esse volunt. 

Quod vero hosce contra nos factos ante unionem articulos, et edicta attinet, ut 
eorum inconvenientia et veritati juris divini, canonici, imo et naturalis repugnantia 
magis appareat, aliquos eorum hic recensere necessarium fore duximus, et quidem 
(Urmeaz� legile �i edictele nedrepte, apoi continu�:) 

Nono. Cum summo ecclesiarum nostrarum detrimento experiri debemus 
aliquibus in locis pia legata, et testamentarias dispositiones ecclesiis, aut parochis 
nostris ecclesiasticis factas impugnari. (S� probeaz� nedreptatea, apoi s� continu�:) 

Decimo. Grave et illud est, quod filii nonnullorum non modo nostrorum 
laicorum, verum et sacerdotum a scholis frequentandis arceantur. Siquidem certum 
sit in Transylvania non vigere mancipatum, seu subditos non esse rigorose servos, 
sed si qua ipsi subditela teneantur, oritur illa ratione fundorum, quos colunt, adeoque 
ipsorum libertas tota non residet in voluntate dominorum terrestrium. Certe hoc 
summi saeculorum superiorum reges ac imperatores optime agnoverunt, et quidem 
divus Leopoldus ad majus scientiae, virtutis et consequenter religionis sacrae 
incrementum, pie desideravit, ut scholae publicae in Transylvania variis in locis pro 
natione Vallachica erigerentur; Carolus VI deinde utilitatem ab ista natione in 
bonum publicum, conservationem, et defensionem patriae promanantem benigne 
considerans, scholas Balázsfalvae liberalissime fundavit, quas felicissime regnans 
Majestas Vestra Sacratissima pro eo quo fertur in religionem apostolico zelo, ac 
subditos pietate, nec non eiusdem Majestatis Vestrae Sacratissimae Augustissimae 
domus aeterna memoria gloriosissimorum praedecessorum suorum vestigiis 
inhaerens, idem opus munificientissime hodiedum continuari curat. Quibus 
stantibus, an juste nostri nostrorumque hominum filii a scholis frequentandis arceri 
possint? Quemadmodum itaque nullum praegnans se se offert motivum, ita e 
contrario facile intelligere est, similibus se opponentes non aliam habere pro scopo 
intentionem, quam ut, et nos cum tempore ignorantiae tenebris involuti, inhabiles 
reddamur ad obeunda, ut debet, nostra munia spiritualia, populumque in fide 
catholica instruendum etc. et ut populus ipse, qui sic non valens distinguere, quid 
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iustum, rectumve sit, digne sibi impositum credat, coeceque subire compellatur. 
Quae intentio non solum reipublicae bono contrariatur, ut pote cuius maxime 
interest viros habere scientia ac prudentia praestantes, sed s<acrae> unioni quam 
maxime adversatur, cum per huius modi impedimenta non schismaticos ad 
unionem, sed unitos ipsos ad schisma redire necesse sit ex defectu sacerdotum, 
aliorumque saecularium eruditorum, qui populo ipsi maxime rudi necessaria fidei 
rudimenta explicare nequirent, cum omnium manifesto aeternae salutis discrimine, 
catholicae religionis praejudicio, ac perpetua cleri de schismate accusatione. Pariter